instituição, de ações continuadas de prevenção e diagnóstico do câncer, por meio de 

atendimento à população quando houver necessidade de realização de exames médicos, 

bem como auxiliar no tratamento necessário, inclusive com o fornecimento de 

medicamentos. 

O recurso público a ser repassado à instituição é de R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais), correspondendo ao valor mensal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 

conforme detalhado no Plano de Trabalho proposto pela entidade (Evento inicial - 

PLANO_DE_TRABALHO_SAUDE_assinado.pdf) e cuja reserva orçamentária foi juntada aos 

autos sob o código de Solição nº 231/2026 e Código de Dotação nº

[...]

fundamentos lançados no presente parecer, a Procuradoria Jurídica OPINA que há 

possibilidade e viabilidade legal de celebração do Termo de Fomento entre o Poder 

Executivo Municipal e a Liga Feminina de Combate ao Câncer, para a transferência de 

recursos públicos – R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais, totalizando R$ 240.000.00 

(duzentos e quarenta mil reais) para o período de 12 meses – para execução de ações 

continuadas de prevenção e diagnóstico do câncer, bem como auxílio no tratamento 

necessário, inclusive com o fornecimento de medicamentos, nos moldes do Plano de 

Trabalho de iniciativa da Organização da Sociedade Civil apresentado, tendo em vista o